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Sammanfattning 
 
 
Den nuvarande bilden av tidigmesolitikum i Sydskandinavien består av jaktförsörjande,          
nomadiska jägare/samlare grupper. Kustboplatser, fiskerelaterade fyndmaterial och fiskben        
har hittats i begränsad mängd från tidigmesolitikum. Undersökningar av områden som under            
tidigmesolitikum låg intill kustlinjen översvämmades i och med Littorinatransgressionen och          
har legat under vattenytan sedan dess. Undervattensarkeologiska undersökningar av         
tidigmesolitiska boplatser har inte prioriterats. På senare tid har tidigmesolitiskt fyndmaterial           
ökat kring kontinentalsockeln. År 2011 grävdes den tidigmesolitiska platsen Sunnansund i           
Blekinge ut och mängder med fiskben och en anläggning som tolkats vara en             
fermenteringsanläggning hittades. Under åren 2014-2016 gjordes kvartärgeologiska       
undervattensundersökningar på kontinentalsockeln i Haväng, Skåne som resulterade i         
arkeologiska fynd i sedimentavlagringar. Dessa tolkas vara stationära fångstanordningar vilka          
kopplas till flod och lagunfiske.  
 
Syftet med uppsatsen är att undersöka om fiske i Sydskandinavien under tidigmesolitikum            
kan ha skapat förutsättningar för ett sedentärt leverne. Detta motsäger den nuvarande bilden             
av tidigmesolitikum i Sydskandinavien vilken har blivit påverkad av den generella synen av             
senmesolitikum som associeras med en etablerad fiskekultur. Bilden av att mesolitikum           
består av nomadiska jägare/samlare-grupper är påverkad av att neolitikum tillskrivits bofasta           
och sedentära attribut, vilket även motsäger möjligheten för sedentism under den           
tidigmesolitiska perioden.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Abstract 
 
Tidigmesolitiskt fiske i Sydskandinavien - Om sedentärt leverne under mesolitikum. Early           
mesolithic fishing in Southern Scandinavia - About a sedentary lifestyle during the            
mesolithic. 
 
The purpose of this thesis is to examine whether fishing in southern Scandinavia may have               
created conditions for a sedentary lifestyle. This would contradict the current image of the              
Early mesolithic as dependent on hunting subsistence. The image of Early mesolithic as             
dependent on hunting subsistence is in a dichotomous relationship in contrast to Late             
mesolithic fishing subsistence, which leads to fishing amongst Early mesolithic cultures           
being overlooked. A dichotomous relationship has also appeared between the mesolithic and            
neolithic way of life, where the mesolithic attributes as nomadic hunter-gatherers are in             
contrast to sedentary neolithic farmers. Underwater archaeology has not until recently           
focused on Early mesolithic settlement. Recent discoveries in the south-eastern Sweden can            
indicate that fishing would have been a more central part of the Early Mesolithic society than                
previously assumed.  
 
 
Keywords: Early mesolithic, Sedentism, Southern Scandinavia, Hanö Bay, Underwater         
archaeology, Fishing, Coastal settlements, Hunter-Gatherers,  
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1. Introduktion 

1.1 Bakgrund 
I södra Skandinavien har fisk ansetts vara en stor del av dieten under senmesolitikum              
(5500-4000 f.Kr.) på grund av mängden kökkenmöddingar som hittats och fiskben som            
samlats in från kulturlagren. Mesolitikum karaktäriseras genom intensifierat bruk av marina           
resurser genom tidsperioden. Detta blir extra tydligt vid kustnära platser där marina resurser             
tycks spela stor roll för livsföringen. Fiskerelaterade data från tidigmesolitikum i södra            
Skandinavien har varit begränsad vilket orsakat det tidigmesolitiska levernet inte betraktats           
omfatta fiske (Boethius et al 2020; Cunliffe 2008, s.76-77; Ritchie et al 2016, s.309).  
 
Mesolitikum brukar kallas för jägarstenåldern där den mesolitiska människan ses som           
jägare/samlare. Jägare/samlare definieras som människor vilka har ett uppehälle baserat på           
jakt av vilda djur och samlande av vilda växter i kontrast till jordbrukarsamhällen som är               
beroende av domesticering av djur och växter (Panter-Brick et al 2001, ss.2-3; Price 2015,              
s.61). Jägare/samlare karaktäriseras ofta som nomader. Nomadism innebär att samhället är           
mobilt utan fast bosättning. En nomadisk livsstil kan kännetecknas som att grupper förflyttar             
sig genom att följa årstidernas egenheter för mat och bosättning. Dessa mobila samhällen             
anses vara svåra att hitta i landskapet med anledning av den stora rörligheten som resulterar i                
en utspridd fyndbild. De boplatser som hittats är tolkade till tillfälligt stationära boplatser             
med anledning av större urval av fynd på dessa platser (Woodburn 1982, s.432).             
Jägare/samlar-samhällen antas vara egalitära, det vill säga jämlika ifråga om rikedom, makt            
och prestige. Jämlikheten förekommer i och med direkta handlingar såsom jakt vilket            
resulterar i omedelbar tillgång till resurser. För att erhålla föda krävs det av samhället att vara                
flexibelt och mobilt vilket hämmar påbud av kontroll och gör inte anspråk på territorium. Det               
hämmar även möjligheten till sparande av resurser och höjer istället möjligheten till            
delgivande inom gruppen. Människan i egalitära grupper saknar individuell äganderätt och           
självständighet utanför gruppen. Dessa grupper måste vara få i antal för att inte utarma den               
omkringliggande faunan och floran (Jordan & Cummings 2014, s.9-11; Kelly 2013, s.113;            
Woodburn 1982, ss.432-433).  
 
Marek Zvelebil (Zvelebil 1986, s.8) har konstaterat att den mesolitiska människan har            
betraktats som ur stånd till att påverka omgivningen. Människan har ansetts vara en passiv              
aktör som anpassar sig till naturen. Stationära grupper påverkar i regel omgivningen mer än              
mobila grupper på sitt sätt att frekvent använda plats och resurser. Jägare/samlar-grupper kan             
däremot tillämpa flera ekonomiska aktiviteter som odling av växter och boskapsskötsel. En            
ekonomisk aktivitet kan utövas i en grupp men behöver inte utövas i en annan              
jägare/samlare-grupp. Detta orsakar att definitionen av jägare/samlare som inte påverkar          
ekologin och omgivningen inte är riktigt tillförlitlig (Kelly 2013, ss.103-104; Panter-Brick et            
al 2001, ss.2-3).  
 
Paleolitikum omfattade en fauna med storvilt som med tiden dog ut. Övergången till             
mesolitikum kan klimatmässigt karaktäriseras av en värmeperiod som inleds i och med            
istidens slut. När isen smälter undan och Östersjön går genom flera faser med dramatiska              
förändringar förändras även faunan och landskapet vilket kräver nya tillvägagångssätt för att            
erhålla uppehälle. Mesolitikums slut markeras med jordbrukets introduktion i Norden 4000           
f.Kr. (Price 2015, s. 61; Warren 2014, ss.537-550). Hur bofasta mesolitiska grupper har varit,              
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har relaterats till den ökade bofastheten under mesolitikum fram till neolitiseringen och hur             
denna övergång sett ut har diskuterats. Vere Gordon Childe var en av de arkeologer som               
diskuterade övergången ur ett kulturhistoriskt perspektiv i början på 1900-talet (Childe 1925).            
Förklaringen löd om att redan neolitiserade grupper migrerat och befäst nya platser. Den             
processuella arkeologin på 1960-talet lade fokus på ekonomiska och ekologiska aspekter och            
en förklaring infördes om att neolitisering som idé spreds via kontakter vilket påverkat             
jägare/samlare-grupper att förändra sitt levnadssätt. På senare tid betonas istället själva           
övergången till den nya ideologin som central, där komplexa förklaringar framhåller ett            
nyanserat synsätt på processen med hänsyn till lokala och regionala förutsättningar (Gron &             
Sørensen 2018, ss.958-959; Zvelebil 2001, ss.2-5).  
 
Grahame Barker (Barker 2006, s.328) problematiserar att det har bildats en           
mesolitisk/neolitisk dikotomi där mesolitiska schablonmässiga levnadssätt som       
jägare/samlare, står i kontrast mot neolitiska bofasta jordbrukare. Barker menar att förstå sig             
på övergången från jägare/samlar-samhällen till jordbrukarsamhällen inte bör ses som såhär           
förenklat utan som en komplex övergång. 
 
De senmesolitiska människorna har antagits utöva specialiserade och storskaligt bruk av           
resurser. Denna tid anses bestå av mer organiserade och sedentära samhällen än tidigare             
tidsperioder. Uppehället har ansetts utvecklats till säsongsanpassad inkomst av migrerande          
resurser som säl och fisk. Fyndmaterialet består av dammar, fiskfällor, harpuner, ljuster och             
kökkenmöddingar som associeras till fiske. Kökkenmöddingarna är placerade på områden där           
fiskepotentialen anses vara hög och skulle kunna försörja en större population över hela året.              
Keramik introduceras under senmesolitikum i södra Skandinavien vilket skapar tolkningar av           
mer tillagad och lagrad föda. Säsongsanpassade boplatser tycks vara mer permanenta än            
tidigare. Stabiliteten under denna tidsperiod anses bero på vetskapen och möjligheten att            
tillhandahålla marina och lakustrina resurser året om (Barker 2006, s.343; Cunliffe 2008,            
ss.76-79).  
 
Den övergripande föreställningen om tidigmesolitikum är att försörjningsstrategier är         
fokuserade kring viltjakt (Price 2015, s.65). Fiske har förbisetts i södra Skandinavien på             
grund av begränsad mängd fiskben på tidigmesolitiska boplatser. Denna bild har också            
påverkats av att tidigmesolitiska kustboplatser idag befinner sig under vattenytan. Att fisk            
haft betydelse för människan finns däremot bevisat redan under senpaleolitikum där flera            
fyndplatser innehållit fiskben. Undersökningar av stabila isotoper från paleolitiska och          
mesolitiska skelett har påvisat att fisk har varit en betydelsefull komponent i dieten både på               
inlands- och kustboplatser. Däremot, har forskningen kring just hur viktigt fisket varit för             
människan under tidigmesolitikum varit begränsad i förhållande till fokuset på tidigmesolitisk           
viltjakt (Boethius 2018, ss.21-22; Groß et al 2018b, ss.305-308, 328). Detta står i kontrast till               
all den forskning som behandlar fiske under senmesolitikum. I likhet med uppfattningen om             
att det har bildats en mesolitisk/neolitisk dikotomi över förståelsen av stenåldersmaterialet           
uttrycker Adam Boethius (Boethius 2018, ss.21-23) att det har bildats en dikotomi avseende             
tidigmesolitikum och senmesolitikum. Det dikotomiska förhållningssättet yttrar sig genom att          
fiskets betydelse under tidigmesolitikum ignoreras på grund av uppfattningen om fiskets           
egenartade närvaro under senmesolitikum. Nya fynd i Haväng och Sunnansund skulle kunna            
antyda om att fiske haft en mer betydande roll i det tidigmesolitiska samhället i södra               
Skandinavien än vad man tidigare antagit. 
 
Utanför Haväng, Skåne längs kusten i Hanöbukten finns idag lämningar i ett            
undervattenslandskap som kan vittna om det mesolitiska landskapet tiden mellan Yoldiahavet           
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och Initiala Littorinahavet (9700-6000 f.Kr.). Under tidig Holocen genomgick södra          
Skandinavien omfattade miljöförändringar. Detta område på 3500 km² var under          
tidigmesolitikum torrt och beboeligt land vilket svämmades över under         
Littorinatransgressionen. Området har varit under vatten sedan dess (Hansson et al 2019, s.1;             
Nilsson et al 2018, s.335). Undervattenslandskapet består av sediment från lagun- och            
flodmiljöer. Exceptionellt mycket organiskt material har bevarats på platsen. I detta landskap            
hittas flera tecken på mänskliga aktiviteter. Däribland är konstruktioner som fiskfällor,           
inhägnader, flätverk och dammar funna och daterade till 7100-6400 f.Kr. Fynden är funna             
längs med flodmynningen av Verkeån som mynnar ut i Hanöbukten. Konstruktionerna är de             
äldsta fiskerelaterade fynden funna i norra Europa och indikerar ett utbrett flod- och             
lagunfiske (Groß et al 2018a, ss.31-32; Hansson et al 2018, ss.110-111; Nilsson et al 2018,               
ss.335, 338). 65 kilometer norr om Haväng längs med kustremsan mot Hanöbukten ligger             
Sunnansund, Blekinge (7600-6600 f.Kr.) där enorma mängder fiskben är funna. Dessa           
fiskben är övervägande av sötvattenarten mört. De är funna vid en bosättning som är placerad               
1-2 kilometer uppströms från en bäck mellan dagens Östersjön, dåtidens tidiga Littorinahavet            
och en sötvattenssjö. Bosättningen är belägen vid utloppet av sjön. Den enorma mängden             
fiskben som är funnet på platsen har tolkas som lagrat överskott av föda, vilket även en 9200                 
år gammal anläggning på platsen som tolkas vara till för fermentering av fisk kan vittna om                
(Boethius 2016, s.169; Boethius et al 2020 s.634-636; Nilsson et al. 2018 s.346).  
 

1.2 Syfte 
 
Syftet med denna uppsats är att undersöka om fiske i Sydskandinavien under            
tidigmesolitikum kan ha skapat förutsättningar för ett sedentärt leverne. Detta skulle motsäga            
den nuvarande bilden av tidigmesolitikum som präglad av jakt. 
 

1.3 Frågeställningar 
 

För att undersöka tidigmesolitiska fisket i Hanöbukten och för att erhålla förståelse om             
periodens livsföring och uppehälle ställer jag dessa frågor:  
 

- Berättar fyndmaterialet från de tidigmesolitiska platserna Haväng, Skåne och         
Sunnansund,  Blekinge om storskalig och specialiserad fiskexploatering? 

 
- Kan dessa fiskeaktiviteter ha skapat förutsättningar för en sedentär livsstil? 

1.4 Avgränsningar 
 
Den tidsmässiga begränsningen är tidigmesolitikum cirka 9000-6000 f.Kr. En närmare          
gränsdragning är till den tid innan Littorinahavet svämmade över tidigmesolitiska          
kustboplatser. Den geografiska avgränsningen för uppsatsen är till Hanöbukten i sydöstra           
Sverige med fokus på de arkeologiska platserna Haväng, Skåne och Sunnansund, Blekinge.            
Havängsområdet är idag placerat på kontinentalsockeln och har varit översvämmat sedan           
Littorinatransgressionen. Nya undersökningar av området har resulterat i fynd som kan           
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förändra bilden av tidigmesolitiska kustboplatser. Utgrävningarna i Sunnansund år 2011          
resulterade i fyndmaterial som mängder av fiskben och en anläggning som tolkas varit del av               
en fermenteringsprocess. Dessa båda platser ligger placerade längs med kustområdet vid           
Hanöbukten och har varit bebodda under den tidigmesolitiska tidsperioden innan          
Littorinatrangressionen vars arkeologiska fyndmaterial tolkas till fiskerelaterade aktiviteter. 
 
Uppsatsens fokus är fiske som subsistens under tidigmesolitikum och om fiske kan ha             
bidragit med förutsättningar för sedentärt leverne. Ekonomiska aktiviteter såsom jakt av           
storvilt bland jägare/samlare-samhällen har varit den stereotypa bilden av tidigmesolitikum i           
södra Skandinavien vilket motsäger en sedentär livsstil under tidigmesolitikum. Fynd kring           
Hanöbukten som dateras till denna tid har skapat underlag för andra tolkningsmöjligheter            
vilket är underlaget för undersökningen. Bland dessa fynd görs ett urval baserat på             
försörjningsmöjligheter med utgångspunkt av marina och lakustrina resurser. 
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2. Tidigare forskning 
 
Detta kapitel redogör för de båda platserna Havängs och Sunnansunds forskningshistorik.           
Kapitlet skildrar även undervattensarkeologins roll i att förstå det tidigmesolitiska          
arkeologiska materialet. Fiskerelaterade fyndmaterial i Sydskandinavien kan revidera fiskets         
betydelse för den tidigmesolitiska människan i Sydskandinavien. 
 
Området kring Hanöbukten har en historia av kvartärgeologisk forskning sedan 1800-talet           
framförallt inom studier av strandlinjeförskjutningen. Träd- och lagunsediment som         
förekommer på kontinentalsockeln utanför Haväng har varit kända i ett halvt sekel. Under             
1980-talet analyserades sediment vid Haväng med pollenanalys, makroanalys och         
dendrokronologi. Åren 2009-2010 undersöktes undervattenslandskapet och då hittades        
samtidigt arkeologiska lämningar som tallstubbar och lämningar av stora stationära          
fiskefällor av trä som idag klassas som de äldsta i Europa. Tack vare externa              
forskningsmedel har marinarkeologiska forskningsinstitutet kunnat vidareutveckla      
undervattensundersökningarna. Mellan åren 2014-2016 fick projektet finansiering av        
Swedish National Heritage Board och ett forskarteam från Lunds universitet under ledning av             
Björn Nilsson kunde utföra nya undersökningar vilket resulterade i mycket nytt källmaterial            
från Hanöbukten som kunnat analyseras i större detalj (Nilsson et al 2018, ss.336-338). 
 
År 2011 genomfördes omfattande arkeologiska undersökningar mellan Sölvesborg och         
Stensnäs i Blekinge för ombyggnation av E22:an på uppdrag av Länsstyrelsen Blekinge Län.             
Undersökningen gjordes på halvön Listerlandet där Norje Sunnansund är en av elva lokaler             
på den utdikade sjön Vesan. Dessa lokaler har till och från legat under vattenytan då               
Vesanbassängen varit i omfattande förändring genom flera tusen år. Detta område var utbrett             
med mesolitiska lämningar och avfall såsom djurben, människoben, ben- och hornartefakter           
och litiska föremål. Hyddor, aktivitetsytor och kvartsslagningsplatser och andra anläggningar          
har påträffats (Kjällquist et al 2016, ss.17-18; Rudebäck & Kjällquist 2016, ss. 23-30). 
 
Arkeologi om undervattenslandskap är en liten men växande disciplin. Under de senaste            
10-20 åren har förhistorisk arkeologi på kontinentalsockeln varit av globala angelägenheter           
med tanke på att den globala havsnivån varit lägre än vad den är idag vilket gör att den                  
förhistoriska människans landskap nu befinner sig under ytan. Nya tekniker har bidragit till             
att kartlägga nya fyndplatser och skapat nya möjligheter att tolka materialet. I närområdet har              
projekt och publikationer ökat i framförallt Danmark och Tyskland (Bailey 2011, s.311;            
Nilsson et al. 2018, s.336).  
 
På grund av vattennivåhöjningarna under Littorinatrangressionen befinner sig flera         
fyndplatser från tidigmesolitikum i södra Skandinavien under vattenytan. Dessa         
översvämmade områden har varit kända sedan tidigare men har inte undersökts av            
arkeologer. Marinarkeologin har tidigare fokuserat mycket på skepp och skeppsvrak men ser            
nu allt mer åt potentialen i arkeologisk forskning kring äldre undervattenslandskap (Grøn et             
al 2015, ss.111-114). Grøn, Boldreel och Hermand (2015 ss.111-114) har framhållit att den             
mesolitiska forskningen tidigare fokuserat på inlandsmiljöer då översvämmade landområden         
uteslutits. Den kulturella beskrivningen av mesolitiska inlandskulturer återger möjligtvis inte          
en regelrätt bild av levnadsförhållanden under denna tiden. Identifiering av kustboplatser           
skulle kunna möjliggöra djupare förståelse kring den kulturella utvecklingen. 
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Fisk har länge ansetts vara en viktig resurs i det senmesolitiska samhället i södra              
Skandinavien. Däremot har fiskerelaterade fyndmaterial och fiskben från tidiga Holocen varit           
begränsat och diskussioner kring fisk som en del av dieten och del av uppehället under               
tidigmesolitikum har varit näst intill obefintliga tills nu på senare år (Boethius et al 2020,               
s.634; Boethius 2018, s.39). Flera nya fynd och fyndplatser tyder på att tidiga Holocens              
människor förlitat sig allt mer på akvatiska resurser än vad som tidigare varit känt. Under               
utgrävningen i Huseby Klev på svenska västkusten hittade man en hydda och ett rikt              
kulturlager av ostronskal. När boplatsen var i bruk kring 8300-6700 f.Kr. låg den vid ett smalt                
sund. Benmaterialet går från att vara majoritet marina däggdjur till att bli nästan endast              
fiskben. Det visar på en förändring av försörjningsstrategier (Boethius 2018, ss.57-58, 87-88).  
 
Vattenresurser har ansetts spela stor roll under mesolitikum längs Norges västra kust eftersom             
flera mesolitiska platser som undersökts ligger intill den dåvarande kusten med goda            
fiskemöjligheter. Direkta bevis för fiske och fiskkonsumtion bland zooarkeologiska material          
har varit begränsat förslagsvis på grund av dåliga bevarandeförhållanden. Flertalet platser har            
däremot innehållit fynd av fiskematerial som krokar och spetsar. Avfall som fiskben och             
brända fiskben från en plats som tycks varit bebodd 7000-5800 f.Kr. i Saevarhellernen,             
Hardangerfjorden på norska västkusten. Platsen grävdes ut 2005-2006 samtidigt som en           
annan lokal, Olsteinhellernen 5600-4750 f.Kr. Analyser av fiskben på de båda platserna har             
påvisat likheter och skillnader av fisket från de olika tidsperioderna. Saeverehellernen hade            
ett fiske som karaktäriseras av större variation av arter än Olstenhelleren som näst intill              
endast fokuserat på torsk. Båda platserna är tolkade till korttidsboenden, men eftersom            
Olstenhelleren hade ett större mångfald av litiskt material så tyder det på fler aktiviteter på               
platsen som skulle kunna tyda på att platsen var befäst en längre tid på året. Fiskemetoden                
verkar härröra till i stort sett endast fiske med krok (Ritchie et al 2016, ss.309-316). Bevis för                 
stationära fiskekonstruktioner är inte funna. Likaså är strukturer för förvaring och lagring av             
fisk ej funna i västra Norge vilka annars är indikationer på långsiktigt subsistens (Boethius et               
al 2020 s.637).  
 
Eftersom havsbotten på västkusten och i norra Skandinavien är mer bergig och stenig än i               
södra Skandinavien förekommer fiskekorgar i mindre utsträckning i dessa områden. Det är            
nämligen svårt att fästa sådana anordningar på en stenig botten. Fokus kan istället ha varit på                
fiske med krok och andra fiskeanordningar som inte är förankrade i botten (Nilsson et al               
2018, ss.345-347). I Karelen, Finland har man funnit ett nät från mesolitikum gjort av pilbast.               
Det hittades med flöten och sänken. Nät är exempel på en lösning där man inte behöver fästa                 
fällan i botten (Miettinen et al 2008, ss.71-72).  
 
Fynd av teknologiska utvecklingar finns det mycket av kring Danmarks vatten. Man har i              
Svinninge Vejle, Danmark hittat en fiskfälla som återfanns tillsammans med pålar på botten             
som tillsammans skulle kunna vara en del av en fiskekonstruktion. Dessa är daterade till 6000               
f.Kr. (Pedersen 2018). När man undersökte området kring bygget av Stora Bältbron            
upptäcktes en senmesolitisk plats på ön Halsskovholmen. Där hittades tre fiskekonstruktioner           
i form av inhägnader som var placerade en bit från stranden (Nilsson et al 2018, ss.345-347).                
När Malmö Central grävdes ut 2006 hittades mycket lämningar av fisk samt tre stycken              
korgar daterade till 5300 f.Kr. Med intilliggande stolpar och stänger har korgarna tolkats vara              
konstruktioner för insamlande av fisk. Den bäst bevarade fiskekorgen var 1 meter lång och 30               
cm i diameter och den var gjord i hasselträ, enträ och sälgträ. Öppningen var avtagbar och var                 
bara några cm i diameter vilket orsakat tolkningar att det var just ål, eller ännu mindre fiskar                 
som var bytet (Nilsson et al 2018, ss. 345-346). Dessa fiskfällor är tolkade som stationära               
medel vilka kan ha haft betydelse för en effektiv exploatering av vattenresurser under             
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mesolitikum. De anses även möjliggöra stor fångst och kan indikera bofasta samhällen            
(Boethius et al 2020, s.637; Nilsson et al 2018, ss.346-347).  
 
Sammanfattningsvis som konstaterat i bakgrunden, har forskningsbilden av mesolitikum stått          
i kontrast mot neolitikum vilket är en bristfällighet som jag vill åtgärda med min analys.               
Mesolitikum har karaktäriserats som en period bestående av jägare/samlar-samhällen vilka          
successivt blivit mer bofasta fram till neolitikum då människor ansetts blivit helt bofasta.             
Exakt hur utvecklingen skett har diskuterats. På liknande sätt har tidigmesolitikum stått i             
kontrast mot senmesolitikum. Senmesolitikum har associerats med fiskekultur i och med det            
rika fiskerelaterade fyndmaterialet som stått i kontrast mot tidigmesolitikums         
inlandsjaktssfokuserade forskning. Tillgången till inlandsboplatser har orsakat en möjlig         
felaktig bild av mesolitikum. Den fluktuerande havsnivån i Skandinavien har orsakat att            
tidigmesolitiska kustboplatser hamnat under ytan. Endast fåtal undervattensplatser har         
undersökts. Dessa boplatser över Skandinavien kan ge indikationer på ett mer extensivt fiske             
under tidigmesolitikum än vad som tidigare antagits. Fynd av fiskerelaterade konstruktioner           
kan indikera avancerade exploateringsmetoder som skulle kunna redogöra för en större grad            
av bofasthet än vad man tidigare antagit. 
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3. Teori 
 
Jag vill åtgärda den problematiska bilden av tidigmesolitikum som jaktförsörjande vilken står            
i kontrast mot senmesolitiska fiskesamhällen och stationära neolitiska samhällen och därför           
presenteras ett historisk-ekologiskt ramverk. Dikotomiska förklaringsmodeller av       
tidsperioderna tidig- och senmesolitikum samt mesolitikum och neolitikum bildar en          
schablonmässig indelning av levnadssätt och bortser från komplexa system. Det          
historisk-ekologiska perspektivet ser dynamik mellan människa-natur interaktioner för att         
förstå förändring ur ett holistiskt perspektiv.  
 
Uppsatsen fokuserar på fiske i Sydskandinavien under tidigmesolitikum och om det kan ha             
skapat förutsättningar för ett sedentärt leverne. Sedentism och de attribut som sedentärt            
leverne förknippas med diskuteras i detta kapitel för att kunna undersöka detta. För att              
undersöka fiskets storskalighet och specialisering använder jag mig av Optimal Foraging           
Theory. Teorin utgör ett ramverk för mänskliga aktioner att verka kostnadseffektivt och            
riskreducerande vilket är av angelägenhet för att undersöka om fisket kan ha bidragit med              
villkor för sedentärt leverne.  
 

3.1 Centrala begrepp 
 
Interaktioner definieras som ömsesidig påverkan vilket i detta fall ses i uttryck av människa              
och natur interaktioner. Interaktioner sker i strukturer som kallas komplexa system.           
Komplexa system är dynamiska och oförutsägbara processer utan mål och observeras           
holistiskt (Isendahl & Stump 2019b, ss.581-582; Crumley 2017, ss.565-566). 
 
Sedentism definieras som en stationär grupp människor i motsats till nomadism som            
definieras som kringvandrande människor utan fast bosättning (Kelly 1992, s.49; Woodburn           
1982, s.432).  
 
Ett kostnadseffektivt resultat betyder högsta möjliga lönsamhet för minst möjliga kostnad,           
någonting sker optimalt. Det optimala innefattar den mest gynnsamma handlingen för att            
erhålla ett kostnadseffektivt resultat (Grøn 2017, s.319; Nilsson et al 2018, s.346).  
 

3.2 Teoretisk diskussion 

3.2.1 Historisk ekologi 

Den historiska ekologin uppkom som disciplin under 1990-talet som en knutpunkt mellan            
kulturantropologi, arkeologi och miljövetenskap då framväxten av en global diskussion om           
hållbarhet etablerades. Det rådde missnöje kring naturdeterministiska förklaringar av         
relationen mellan kultur och miljö. Historisk ekologi kan ses som en del av motreaktionen              
mot den processuella arkeologin. Perspektivet grundades ur samtidens behov av att beskriva            
förhållandet mellan människa och omgivning med utgångspunkt i sociokulturella         
komplexiteter av mänsklig inverkan, -beslutstagande, -problemlösande och mänskligt        
landskapsformande. Ett ekosystem ses utvecklas och att dynamiken mellan människa och           
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natur är avgörande för att kunna konstruera ett antropocentriskt perspektiv vilket betonar            
människa-miljö interaktioner. Det skulle därför kunna liknas med den post-processuella          
arkeologins synsätt med en grund i idealism och epistemologi där människan anses påverka             
landskap med olika intentioner och aktioner (Isendahl 2016, ss.127-129; Isendahl & Stump            
2019a, ss.3-5).  
 
Historisk ekologi handlar om relationer mellan människor och deras miljö och tenderar att             
närma sig människa/miljö interaktioner. Interaktioner mellan mänskliga sociala system och          
ekosystemet skapar förståelse för de olika meningar människor kan ha haft till landskapet             
(Isendahl & Stump 2019a, ss. 3-5; 2019b, ss. 581-582). Interaktioner över tid mellan             
samhällen och miljö bildar tillfälliga kulturer och landskap. Genom att undersöka hur            
människor påverkat sin omvärld och vilka konsekvenser det har haft för kommande            
generationer kan incitament och förmågor som skapat eller lockat fram förändring analyseras            
(Crumley 2019, ss.6-7). Var plats ses som unik och undersöks med interdisciplinärt            
perspektiv som utgör olika skalnivåer. Sociala helheter undersöks istället för att reduceras till             
isolerade processer. Gemensamma kopplingar dras mellan de olika skalorna och bildar ett            
evidensbaserat och öppet narrativ om landskapets evolution och transformation. Landskapet          
ses som multidimensionellt med både rumsliga och tidsmässiga aspekter, det är en del av ett               
komplext system. Komplexa system är dynamiska, icke-linjära, asymmetriska, oförutsägbara         
där miljömässiga och sociala aspekter relaterar till varandra. Förändring i ett samhälle ses ske              
genom händelseförlopp vilka relaterar till föregående samhällsstruktur vilket nästkommande         
samhällsstruktur formas ur (Crumley 2017, ss.565-566; Isendahl & Stump 2019a, s.3;           
Arroyo-Kalin 2019, s. 98). 

3.2.2 Sedentism 
Sedentism kan definieras som en grupp människor vilka spenderar mestadels av sin tid på ett               
ställe, men kan dela på sig under året för återkomma till samma punkt, likt säsongsboenden.               
Sedentism kopplas till en stationär livsstil och kan innefattas av att en grupp lever mer               
sedentärt än tidigare grupper (Boethius 2017, s.145; Kelly 1992, s.49). Sedentära samhällen            
associeras med Delayed-Return strategier och lagrar resurser för överlevnad alla årets           
säsonger till skillnad från Immediate-Return strategier. Immediate-Return karaktäriseras av         
att människor erhåller mat direkt efter arbetet. De jagar och samlar och äter maten direkt eller                
över den närmsta tiden. Maten är inte avancerat tillagad, förädlad eller lagrad. De använder              
relativt simpla, funktionella, portabla, lättillgängliga, utbytbara verktyg och vapen utan större           
behov av arbete. Dessa samhällen brukar karaktäriseras som egalitära. Det krävs inte            
auktoritet och makt för att tillhandahålla resurser eftersom det inte finns utrymme för hierarki              
att bildas (Kelly 2013, s.113; Woodburn 1982, ss.432-433). Delayed-Return karaktäriseras av           
att det går längre tid innan näringen skapas eller konsumeras. Fördröjningen mellan arbetet             
och konsumtionen resulterar i politisk ojämlikhet på grund av att det blir nödvändigt att              
etablera hierarkiska strukturer och auktoriteter för att distribuera arbete, avkastning och för            
att kunna kontrollera arbetet (Woodburn 1982, s.431-432). Människor i Delayed-Return          
strategier kan erhålla rättigheten till tillgångar som representerar avkastningen. Det kan även            
innebära tillgång till värdefulla tekniska tillgångar eller andra sociala värden exempelvis           
rätten att ingå relationer med signifikant betydelse inom gruppen som direkt påverkar sociala             
strukturer (Kelly 2013, s.113; Woodburn 1982, ss.432-433).  
 
Sedentism anses framskrida där det skulle vara mer kostnadseffektivt att befinna sig.            
Levnadssättet att man underhåller sitt uppehälle med exempelvis mat över året (Boethius            
2017, s.145). En varierad tillgång på föda ger mindre risker och större möjligheter att ta               
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tillvara på resurser. Att bosätta sig i närhet till vatten utgör variation på resurser och ökar                
ekonomisk stabilitet (Boethius 2017, s.145; Cunliffe 2011, s.70).  

3.2.3 Optimal Foraging Theory och territorialitet 
Optimal Foraging Theory är en teori baserad på evolutionära och ekologiska idéer.            
Utgångspunkten är att samhällen kommer att agera på det sätt som är mest optimalt för att                
överleva, såsom människan i enlighet med det naturliga urvalet är designad att göra. Det              
innebär att förhistoriska samhällen antas förflytta sig till en plats som är bättre än den förra.                
Det innebär att om man jagade ett visst djur i ett område kommer man inte exploatera arten                 
till den gräns att den inte skulle kunna återhämta sig. Det är inte optimalt eftersom mindre                
antal djur i området gör det mer tidskrävande och svårt att jaga. Människorna kommer ha               
flyttat på sig innan detta skulle ske eftersom det är mest kostnadseffektivt (Grøn 2017, s.319;               
Nilsson et al 2018, s.346).  
 
Att specialisera sig på arter i omgivningen eller att magasinera och distribuera fångst är              
riskreducerande (Winterhalder 2001, s.29). “Hot spots” benämner en plats där det           
förekommer en artrikedom som inte går att uppnå i det kringliggande närområdet. Där             
artrikedomen och densiteten av potentiell föda endast existerar under vissa perioder eller            
säsonger. Ett exempel är lax som återkommer från havet för att leka i den flod de föddes i.                  
Laxens existens i området är inte kontinuerlig men håller till på platsen temporärt och i större                
grupper än ett normalt fiskstim. Dessa platser klassas som “heta” på grund av att man kan                
anta att överflödet som återkommer med jämna mellanrum kan skapa trygghet bland            
samhällsgrupper som kan utnyttja detta utbud. Samhällen som kapitaliserar på tillfället utgör            
en selektion som är kostnadseffektiv, vilket överensstämmer med Optimal Foraging Theory           
(Grøn 2017, s.319-321; Nilsson et al 2018,  ss. 347-348). 
 
Etnografiska studier påvisar att sedentism kan skapas via kontakter med andra           
samhällsgrupper. En sedentär samhällsgrupp påverkar närliggande samhällsgrupper att bli         
sedentära. Det skulle kunna förklaras som att sedentära grupper ofta är större och ställer              
högre krav på territorium, vilket också leder till att mobila grupper till slut har mindre område                
(Boethius 2017, s.147; Kelly 2013, s.107). Ökad population ökar konkurrens kring marker            
och avkastning från den. Det kostar för mycket energi att kämpa om att få erhålla tillgång till                 
marken på grund av ökad konkurrens än att påbörja sedentärt leverne (Boethius 2017, s.145;              
Boethius et al 2020, s.636; Kelly 1992, ss.44, 49).  
 
Teknologiska innovationer är viktiga för sedentära livsstilar såsom massproduktion för att           
reducera risker (Kelly 2013, ss.123-130). Det möjliggör även att resurser används och            
hanteras på sätt så att de kan bevaras och vara hållbart eller att bilda stationära markörer i                 
territoriet som anläggningar och fångstanordningar (Boethius 2017, s.145; Boethius et al           
2020, s.636; Kelly 2013, s.113).  
 
Kritik riktad mot Optimal Foraging Theory är att den riktar sig mot det naturliga urvalet som                
förklaringsmodell. Detta är problematiskt eftersom det förutsätter att människan styrs av de            
grundförutsättningar naturen skapar. Människor antas utföra kritiska reflektioner och         
objektiva insikter och handlingar benämns som optimala eller som kostnadseffektiva. Om           
detta appliceras på tidigmesolitiska samhällen impliceras det att de tidigmesolitiska          
människorna haft likadana referensramar som samtidens människor.       
Jägare/samlare-samhällen förekommer även idag vilka har kontakter med bofasta         
jordbrukare. Det är en kontakt som skapat långtgående sociopolitiska relationer mellan de            
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olika kulturerna. Ett komplext system kan urskiljas där man ser skillnader på            
tillvägagångssätt och de båda kulturerna behöver inte nödvändigtvis efterlikna varandra          
(Cannon 2014, ss.92-93; Grøn 2017, ss.319-320). 

3.3 Sammanfattning av teori 
 
Sedentism kopplas till en stationär livsstil med Delayed-Return strategier. Optimal Foraging           
Theory förklarar fenomen som påverkar ett samhälle att agera på ett riskreducerande och             
kostnadseffektivt vis. Den processuella arkeologins förklarande och naturdeterministiska        
förhållningssätt reducerar sociokulturella komplexiteter. Historisk ekologi tar hänsyn till att          
människor inte alltid är logiska och kalkylerande utan förändring kommer ifrån den sociala             
strukturen vilken interagerar med omgivningen. Förändring anses ske i anknytning till           
föregående samhällsstruktur som formas till nästkommande samhällsstruktur. Miljön och den          
fysiska världen är direkta resultat av mänskliga föreställningar vilka är komplexa och            
oförutsägbara. 
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4. Metod 
 
Metod för uppsatsen omfattar litteraturstudier från vetenskapliga artiklar om de          
tidigmesolitiska lokalerna Haväng, Skåne och Norje Sunnansund samt litteratur som ger           
information för att bilda förståelse för detta material. Dessa analyseras utifrån uppsatsens            
ramar för att försöka bilda förståelse över fiske under den tidigmesolitiska tidsperioden i             
södra Skandinavien, vilket gör uppsatsen till en kvalitativ undersökning. Uppsatsen första           
frågeställning fungerar som en ledsagare i att analysera materialet:  
 

- Berättar fyndmaterialet från de tidigmesolitiska platserna Haväng, Skåne och         
Sunnansund,  Blekinge om storskalig och specialiserad fiskexploatering? 

 
Analysen baseras på insamlat material från de båda platserna med anknytning till fiske som              
analyseras med stöd av forskares resonemang.  

4.1 Urval 
 
Urvalet i undersökningen har skett på ett strategiskt vis utifrån publicerad litteratur med             
direkt anknytning till platserna Haväng och Sunnansund. Valet av fyndplatser har gjorts i och              
med att Haväng och Sunnansund är två centrala platser i Sydöstra Skandinavien med unika              
tolkningsmöjligheter. Undersökningarna som gjorts på de båda platserna är relativt nya med            
nydanande fynd från den tidigmesolitiska perioden. Detta anses behövligt för att uppnå            
uppsatsens syfte att undersöka tidigmesolitiskt fiske i Sydskandinavien och om det kan ha             
skapat förutsättningar för sedentärt leverne, eftersom det skulle motsäga generella          
uppfattningar om tidsperioden. 

4.2 Källkritik 
 
Centralt har varit att studera den litteratur av de som arbetat på platserna. Det innebär att                
arkeologen Björn Nilssons och geologen Anton Hanssons arbeten har varit viktiga           
utgångspunkter för Havängs material. För att undersöka materialet ifrån Sunnansund har           
arkeologen och osteologen Adams Boethius arbete varit grundläggande. För att få inblick i             
fyndmaterialet har dessa forskares tolkningar varit viktiga. Dess forskning är ny då            
arkeologiska lämningar nyligen hittats i Haväng och Sunnansund grävdes ut 2011. Uppsatsen            
baseras på dessa forskares tolkningar av materialet för att erhålla tillförlitlig information. Det             
har varit viktigt att undersöka i vilken forskningskontext dessa undersökningar gjorts och            
under vilka omständigheter resultaten presenterats, eftersom uppsatsens analys i synnerhet          
omfattar Björn Nilssons och Adam Boethius studier, tolkningar och iakttagelser på de båda             
lokalerna. 
 
Materialet från Sunnansund som behandlar fisk och fiskben har blivit undersökt av Adam             
Boethius som har haft ett stort tolkningsföreträde. Eftersom Boethius själv har gjort analyser             
på det osteologiska materialet och hans egna tolkningar av anläggningen på           
utgrävningsplatsen har som baserats på etnografiska studier som inte har ifrågasatts. Adam            
Boethius (Boethius 2016b, s.220) menar att fiskbensmaterialet är analyserat till ungefär 10%            
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av det insamlade fiskbensmaterialet. En annan felkälla är att man har använt ett för              
grovmaskat såll vilket gör att mindre fiskben inte kunnat samlas upp och på så sätt ge en                 
ofullständig bild av fiskbensmaterialet. Man kan inte frånse att undersökningarna kan bestå            
av flera felkällor. Boethius (Boethius 2016a s.169) tolkningar på fermenteringsläggningen är           
baserade etnografiska studier. Viktigt att uttrycka är att tolkningarna är tillgängliga,           
granskade och publicerade, men det enväldiga tolkningsföreträdet skapar möjligen brister i           
tillförlitligheten av tolkningarna.  
 
Undersökningarna i Haväng har fokuserat på geologi med målet att rekonstruera miljön. Inga             
direkta arkeologiska undersökningar har blivit gjorda på materialet, men arkeologiska fynd           
har dykt upp i de organiska avlagringarna i området i samband med            
undervattensunderökningar. Undersökningarna har inte fokuserat på det arkeologiska        
materialet först och främst. Majoriteten av alla fynd ligger kvar på havets botten och har               
därmed inte varit föremål för av en djupare analys. Tolkningarna på materialet är gjorda              
genom etnografiska studier och resultaten är uppkomna genom översiktliga dykningar          
(Hansson et al 2017, ss.724, 729; Hansson et al. 2018, s.110).  
 
Sammantaget är uppsatsens analys baserad på ett fåtal forskares tolkningar med fokus på de              
forskare som haft tolkningsföreträde av platsernas arkeologiska material. Detta för att           
uppsatsen ska erhålla tillförlitlig information. De tolkningar som står till grund i analysen av              
det arkeologiska materialet i Haväng och fermenteringsanläggningen i Sunnansund är till viss            
del baserade på etnografiska studier vilket kan ha lett till förverkligande av forskarnas egna              
teser. Motbevisande data kan ha förbisetts, vilket ses som en nackdel. Analyserna av det              
osteologiska materialet i Sunnansund är gjorda av Boethius vilket är en forskare på platsen              
med tolkningsföreträde vilket också kan indikera vinklat resultat för förverkligande av egna            
teser. Det material som analyserats i Haväng har inte utförts genom en direkt arkeologisk              
undersökning utan är gjorda för andra primära syften. Däremot, är tolkningarna tillgängliga,            
granskade och publicerade vilket påvisar vetenskaplig tillförlitlighet. 
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5. Analys 
 
I detta kapitel beskrivs de båda platserna Haväng och Sunnansunds regionala kontexter för att              
bilda en föreställning om i vilket sammanhang de fiskerelaterade lämningar befinner sig. I             
kapitlet redogörs för fyndplatsernas fiskerelaterade lämningar och hur de tolkats. 

5.1 Haväng 
 
Det tidiga holocena landskapet utanför Havängsområdet var föränderligt. 8800 f.Kr. infann           
sig Yoldiahavets lågvattenmärke öster om dagens kust där Verkeån nådde ut i landskapet till              
den plats som idag ligger 24 meter under vattenytan, cirka 3 kilometer från dagens kust.               
Under Ancylus transgressionen breddades insjön. Parallella åsar av sediment tolkas som           
konturerna av Verkeåns tidigare passage genom landskapet och kan spåras 2,5 kilometer ut             
från dagens kust (Hansson et al 2017, 722; Hansson et al 2018, s.112). Ancylus              
högvattenmärke var kring 8300 f.Kr. vilket innebar ökade vattennivåer till 5 meter under             
nuvarande vattennivå. Detta följdes av en andra regression under Initiala Littorina som            
pågick under en längre tid, 7700 till 6500 f.Kr. där lågvattenmärket var kring 18 meter under                
nuvarande vattennivå. Efter detta kommer åter en transgression och svämmar över området            
som tillslut resulterar i dagens strandlinje (Hansson et al 2017, s.733; 2018, s.111). Det              
välbevarade organiska materialet tolkas vittna om en lakustrin lagunmiljö. Människan tolkas           
har varit en del av området under två faser från Yoldiahavet till Initiala Littorinasjön mellan               
9700-6000 f.Kr. (Hansson et al 2018, ss.110-112). Avfallslagren bestod av bearbetade ben av             
uroxe, älg och hjort (Nilsson et al 2018, ss.336). 

5.1.1 Haväng - Fisk 
Fiskfjäll från abborre och laxfiskar daterade till 7400 f.Kr. är återfunnet i de organiska              
sedimenten. Fyra kilometer norr om Verkeån har man hittat sälben daterade till 7200 f.Kr.              
Det förekommer inga fiskben bland fyndmaterialet i Haväng (Hansson et al 2018, s.121).  

5.1.2 Haväng - Fångstanordningar 
Kring den dåtida flodmiljön är flera träkonstruktioner funna i de organiska           
sedimentavlagringarna. Dessa återfinns längs med hela Verkeåns tidigare form, 2,5 km ut            
från dagens kustremsa. (Hansson et al 2018, s.113). Dessa träkonstruktioner tolkas vara            
fiskeredskap som dammar, flätverk, pålar och inhägnader (Hansson et al 2018, s.117).  
 
Totalt är åtta konstruktioner som tolkats vara en del av fångstanordningar för fiske hittade i               
Havängsområdet varav två av fyra panelkonstruktioner har blivit daterade. Dessa är daterade            
till 7200-6400 f.Kr. och är gjorda av hasselträ och hittades på 6 meters djup i organiska                
sediment och den andra på 12 meters djup vid flodens mynning mot havet (Hansson et al                
2018, ss.117-118; Nilsson et al 2018, s.342-343). Fiskekonstruktionerna är 4 meter långa och             
40 cm breda. Dessa paneler har ingen återfunnen transversal bindning, men tolkningen lyder             
att vidare undersökning av sedimentavlagringen skulle kunna återge bevis av flätverk då            
träpanelerna tycks ha suttit fast i en inhägnad i floden eller vid flodmynningen (Nilsson et al                
2018, ss.342-343).  
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Pinnar, pålar och stolpar i området tolkas som en del av fisket. I en av avlagringarna stod en                  
rad bestående av fem pålar parallellt med den dåtida flodkanten. Ett närliggande            
kronhjortshorn på samma djup är daterat till 8100 f.Kr. vilket gör att pålarna tolkats vara               
ungefär samtida. Pålarnas placering i sedimenten talar för att de är återfunna in situ (Nilsson               
et al 2018, s.343). 
 
Fragment av två flätverk tolkas vara fiskfällor. De har hittats i sedimentavlagringar längs med              
den tidigare Verkeån. De flätade korgarnas bevarade skick är dåligt och har inte kunnat              
dateras eller klarlägga typ av träslag (Nilsson et al 2018, ss.340-342). Eftersom            
konstruktionerna är funna i sedimentavlagringar i floden tolkas floden vara dess huvudsakliga            
användningsområde. Att konstruktionerna använts i en flodmiljö implicerar att de varit en del             
av ett system av fasta fiskfällor som delvis eller totalt avskärmade floden, vilket kan vara               
värdefullt i fiske som fokuserar på att fånga migrerande fisk (Nilsson et al 2018, ss.342-343).  
 
Fynden av panelerna och flätverk är placerade vid trängre passager och mindre holmar längs              
med Verkeåns utformning kring 7000 f.Kr. (Nilsson et al 2018, s.342-343). Det arkeologiska             
materialet tenderar att vara koncentrerat kring vissa platser vilket tolkas som nu försvunna             
boplatser i området (Nilsson et al 2018, s.340). Den stora panelen på 4 meter tolkas befinna                
sig hundratals meter från närmaste lokala boplatsen, vilket tycks representera kluster av            
laguna fiskeplatser. Laguna fiskeplatser vid flodmynningar anses vara mycket produktiva          
platser att fiska på i en flod eftersom det är där flera arter lever och migrerar genom och                  
framförallt lekområde för sötvattenfisken mört (Nilsson et al 2018, ss. 342-344). 
 
Fiskeanordningarna i Haväng är hitintills de äldsta funna i norra Europa. På grund av              
fiskkorgarnas dåligt bevarande skick kan de vara annat än fiskfällor, men i och med den               
lakustrina placeringen är det svårt att se att de skulle vara något annat än just det. Eftersom                 
det råder brist på fiskben har man inte kunnat klarlägga vilken art som fiskats på platsen, men                 
i och med korgarnas placering längs med flodens kant kan man anta att fisket var fokuserat på                 
flodfiske (Nilsson et al 2018, s.343).  
 

5.2 Sunnansund 
 
Norje Sunnansund är en tidigmesolitisk plats daterad till 7600-6600 f.Kr. Den är belägen i              
sydöstra Sverige vid stranden till den forntida sjön Vesan som genom en 2 kilometer lång               
flodmynning leds ut i Östersjön. Området är en ekoton miljö med tillgång till tre olika typer                
vatten och med en omkringliggande tall och hasselskog. På andra sidan sjön Vesan är en               
bergkam vilket adderar till den miljömässiga mångfalden. Platsen var bebodd under två faser.             
Den äldre fasen är daterad till 7600-7000 f.Kr. Den yngre fasen är daterad till 7000-6600               
f.Kr. Platsen tycks ha varit bebodd över större delen av året, från sensommar till sen vår                
baserat på att man hittat mycket ben från säl, kronhjort och rådjur (Boethius 2016a, s.171). 

5.2.1 Sunnansund - Fermenteringsanläggning 
En anläggning är daterad till 7200 f.Kr, den äldre fasen på platsen och hittades under det                
äldsta kulturlagret. Stora mängder fiskben och tallbark var placerade i anläggningen           
(Boethius 2016a, ss.169, 173). Anläggningen verkar vara en 2,8 meter lång och 0,4 meter              
bred rännformad grop som breddas i den södra änden till 0,9 meter (Boethius 2016a, s.173).               
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Den var placerad nära den dåtida strandlinjen som sluttade söderut ned mot sjön. Den var               
grävd djupare närmare vattenkanten på stranden och avslutades i en grop. Anläggningen            
grävdes bara ut till 50 % och där återfanns en massa fiskben och 3600 av dessa har kunnat                  
artbestämmas vilket är bara 20 % av anläggningens innehåll (Boethius 2016b, ss.205-206).            
Vid anläggningens södra och östliga delar gick det att identifiera en stor mängd pinnhål med               
nedstuckna pinnar i, totalt 32 stycken. Tre större stolphål är tolkade att tillhöra anläggningen,              
som var placerade i norr, väster och öster om rännan med en förmodande takbärande funktion               
(Boethius 2016b, s.206). De mindre pinnhålen tolkas ha varit till för att spänna upp              
vildsvinsskinn eller sälskinn för att möjliggöra fermentering av fisk i anläggningen (Boethius            
2017, s.149). 
 
Fermenteringsanläggningen talar för en tidskrävande och medveten process som kräver          
kunskap för att kunna syra mörten, antingen för lagring eller förtäring. Mört är en              
förhållandevis benig fisk till mängden kött. Surningen av mört gör att benen mjuknar vilket              
underlättar förtäring (Boethius 2016b, ss.204, 209). Fermenteringen är tolkad att ha varit            
gjord utan salt. I områden kring arktiska klimat och den nordliga tundran förekommer ett              
liknande tillvägagångssätt för syrning av fisk. Eskimåer i Nunivak och Kodiak utanför Alaska             
fermenterar utan salt, eftersom det inte behövs i kallare miljöer. Där man använder sig av               
fermenteringsgropar med stora mängder fisk åt gången i lergropar (Boethius 2016b, s.206;            
2016a, s.176). 

5.2.2 Sunnansund - Fiskben 
Fiskben som totalt är funna på platsen är kring 200 000 stycken. 13 % av dessa har undersökt                  
vilket har resulterat i 16 180 identifierade och 4418 icke-identifierade fiskben. 10 % av de               
insamlade fiskbenen har analyserats. Fiskbenen var i huvudsak karpfiskar, framförallt mört.           
Karpfiskarna följs av abborre, gädda, och ål in minskande ordning i densitet på platsen              
(Boethius 2017, s.149). Fiskarterna som representerades är alla sötvattenfisk antagligen på           
grund av den närliggande sjön och att Initiala Littorina var bestående av hög procent              
sötvatten.  
 
Boethius (Boethius 2016b, s.220; 2016a, s.171) har gjort en beräkning på hur stor mängd fisk               
som varit i omlopp vilket kom fram till att man under platsens äldre period kan ha fiskat upp                  
emot 60 ton fisk. Benmaterialet från den äldsta fasen i Sunnansund var dominerat av fisk               
(Boethius 2016b, s.227). Bland materialet i Sunnansund är andelen mört bland fiskarna            
dominerande och står för 94% av de artbestämda karpfiskarna. Mängden fiskben är som             
störst omkring fermenteringsanläggningen och där dominerar mörten tydligt. På en yta           
bredvid anläggningen har mer abborre och en mindre mängd karpfisk och gädda hittats. En              
annan yta längre ifrån fermenteringsanläggningen har också färre andel karpfisk och mer            
abborre och en större mängd gädda. Närmare anläggningen förekommer en mer koncentrerad            
mängd av mörtben än längre ifrån den (Boethius 2016b, ss.198-199; 2017, s.149).  
 
På grund av det stora urvalet av mörtben har Boethius (Boethius 2016b, s.200) försökt att               
storleksbestämma mörtarna för att förstå hur stora de var när de fångades in. En förändring               
kan tyda på ett varierat urval av fisk och om det skiljer sig mellan lagren. Boethius har                 
identifierat 2000 fiskar i fermenteringsanläggningen. Mört blir sällan över 40 cm och bland             
materialet återfinns en topp på 23 cm bland mörten där majoriteten av fiskarna är mellan               
20-30 cm vilket indikerar på en vuxen storlek. Mört är en fisk som migrerar och simmar                
gärna upp i floder och mindre vattendrag. När mörten leker i Vesan är den som mest                
lättfångad och troligtvis är i fullvuxen storlek. Eftersom urvalet av mört är dominerat av              
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vuxen storlek tolkas det som att de fiskades under lekperioder (Boethius 2016b, ss.200-202;             
Boethius 2017, s.150). Fisket kan ha koncentrerats på hösten då mörten samlas för falsk lek               
och lett till storskalig konservering av mört i fermenteringanläggningen för vinterhalvåret.           
Vårens lek kan ha lett till en liknande situation. Tillvaratagande av de tillfällen mörten leker               
möjliggör storskalig fångst som kan generera föda över större delar av året (Boethius 2017,              
s.160).  

5.2.3 Sunnansund - Fiskeutrustning 

Det finns en hel del träföremål på platsen med spår av bearbetning och vidbrändhet. En del                
bitar tycks vara uppenbara tjärbloss. Fem tjärbloss och fem barkbitar hittades i anslutning till              
ytan av fiskbensrännan från yngre lagret. Från äldre lagret återfanns tre tjärbloss vid samma              
yta (Boethius 2016b, s.115). 
 
Flera ben och hornföremål är bland materialet. Flera är gjorda till spetsar, harpuner och              
fiskekrokar (Boethius 2016b, ss.120-121).  

5.3 Sammanfattande analys 
Anordningarna i Havängsområdet är de äldsta funna i norra Europa och kan skildra ett              
förlopp av teknisk utveckling som skett under en längre tid. Dessa korgar kan likställas med               
de senmesolitiska och mellanmesolitiska fiskekonstruktionerna som hittats kring danska         
vatten (Nilsson et al 2018, Pedersen 2018). Dessa tyder på närvarande tekniker för fiske              
framförallt i liknande sedimentavlagringar som Hanöbukten. Fynden i Haväng skulle kunna           
påvisa en kontinuitet i bruket av fiskekorg som sträcker sig mycket längre bakåt i tiden än                
vad som tidigare varit tänkt. Problematiken är att kustboplatser där just sådana redskap skulle              
användas ligger under dagens vattenyta på grund av Littorinatransgressionen. Dessa områden           
är generellt längre ut på djupare vatten än senmesolitiska kustboplatser. De senmesolitiska            
kustboplatserna ligger närmare eller inom dagens kustlinje på flera platser i Sydskandinavien            
(Hansson et al 2019).  
 
Hur fiskekonstruktioner utmärker sig i landskapet kan ha att göra med vilket typ av fiske man                
utfört på olika platser. Att mörten leker i flodmynningar skulle kunna möjliggöra mer             
intensivt fiske av mört på dessa platser. På svenska västkusten ser vegetationen annorlunda ut              
med stenig botten (Nilsson et al 2018). Det innebär att fiske med korg och fasta               
fiskeanordningar som är svåra att fästa i stenig botten inte är lika lämpade fiskemetoder.              
Fiske med krok eller nät skulle i dessa områden vara mer optimalt och därmed mer               
kostnadseffektivt (Miettinen et al 2008). Detta skulle kunna förklara bristen av anordningar            
liknande de funna i Haväng längs med västkusten. Däremot, påstås ett visst försämrat             
bevarandeförhållande på denna sida av landet i kontrast till svenska östkusten vilket också             
skulle kunna påvisa hinder i att hitta alternativa fiskeanordningar i bergigare och mer             
sedimentlösa vatten. Detta kan även ha orsakat att fiskerelaterade aktiviteter förbisetts som en             
viktig komponent i den tidigmesolitiska levernet i Skandinavien (Ritchie et al 2016,            
ss.309-316).  
 
Att tidigmesolitiska platser har blivit översvämmade är viktig data att förhålla sig till för att               
bilda förståelse kring den kontext det tidigmesolitiska fisket medverkat i (Hansson et al.             
2019; Nilsson et al 2018). I Sunnansund är mängder med fiskben hittade och en              
fermenteringsanläggning vilka ger indikationer på storskaligt fiske som i enlighet med           
Optimal Foraging Theory är riskreducerande på grund av den trygghet lagrat överskott av             
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resurser skapar (Boethius 2016b). Området har dock total avsaknad av stationära           
fiskeanordingar. Stationära fiskekonstruktioner kan däremot tänkas ha varit en nyttjad          
fiskemetod i området. Detta grundas i den enorma mängden fiskben som hittats omkring och              
på fermenteringsanläggningen (Boethius 2016b; Nilsson et al 2018). De fiskerelaterade          
redskapen som tjärbloss, spjut och krok som hittats i Sunnansund anses vara ineffektiva             
redskap för massfångst av fisk och är associerade med Immediate-Return strategier på grund             
av den omedelbara avkastningen (Boethius 2016b, s.115; Kelly 2013; Woodburn 1982).           
Koncentrationen av fisk i Sunnansund bör enligt Optimal Foraging Theory tyda på en             
etablerad massfångststrategi, eftersom det är kostnadseffektivt att fånga en stor mängd fisk på             
en gång att spendera längre tid med enklare redskap för att kunna uppnå likvärdig avkastning               
(Boethius 2017; Grøn 2017; Nilsson et al 2018).  
 
Att placera en korg i en flod tyder på ett strategiskt och planerat fiske. Stationära               
fiskekonstruktioner är tidskrävande och är en strategisk fiskemetod eftersom det inte ger en             
direkt avkastning. Fiskekorgar påvisar storskalighet i och med den tekniska innovationen med            
syfte för fångst i enlighet med Delayed-Return strategier (Kelly 2013; Woodburn 1982). Att             
ta tillvara på årstidsbundna händelser som när fiskar leker resulterar i överflöd av fisk under               
vissa perioder vilket kan ses som ett planerat fiske. En periodvis hög avkastning kan ses som                
en kostnadseffektiv fiskestrategi som kräver lagring för att tillvarata den större fångsten.            
Dessa platser blir “heta” i och med det antagande överflödet som återkommer med jämna              
mellanrum. Stationära fiskekonstruktioner och en fermenteringsanläggning kräver kontroll        
och stor arbetsinsats och visar på ökad lokal territorialitet (Grøn 2017; Nilsson et al 2018).  
 
Den mellanmesolitiska boplatsen Huseby Klev låg vid ett smalt sund på svenska västkusten.             
Platsen har ansetts vara specialiserade inom jakt av marina däggdjur och fiske på grund av               
den betydande mängden fiskben (Boethius 2018). Det tidigmesolitiska Havängsområdet         
påvisar istället en koncentration av fiskeområden kring Verkeån med fasta          
fiskekonstruktioner. Det begränsade utbudet av fiskben i Havängsområdet utgör att det inte            
finns några tydliga arkeologiska bevis för fiske i Haväng i kontrast till svenska västkustfisket.              
Man kan varken styrka eller dementera att människorna i Haväng ägnade sig åt annat fiske än                
det som representeras av de fasta fiskekonstruktionerna i Verkeån. Avsaknaden av           
osteologiska lämningar och den översiktliga undersökningen har inte givit ett större underlag            
(Hansson et al 2018, s.121). 
 
Boplatserna Olstenhelleren och Saevarhellernen på norska västkusten visar på en förändring i            
ekonomisk strategi till att förlita sig till större del på selektivt fiske. Den senmesolitiska              
Olstenhelleren är tolkat som en mer sedentär bosättning än mellanmesolitiska Saevarhelleren.           
Detta påvisar även Huseby Klev som med tiden beskrivs utöva en mer selekterad fiskestrategi              
(Boethius 2018; Ritchie et al 2016, Grøn 2017; Nilsson et al 2018). Senmesolitiska             
kökkenmöddingar är placerade vid områden där fiskepotentialen anses vara hög och skulle            
kunna försörja en större population året om (Barker 2006; Cunliffe 2008). Hur bofasta             
samhällsgrupper har varit under mesolitikum har jämförts med bofasta neolitiska samhällen           
(Barker 2006). Mesolitiska samhällen har ansetts vara nomadiska jägare/samlare som idkat           
egalitarism. Detta hämmar möjligheten till sparande och således även anspråk på territorium            
(Jordan & Cummings 2014; Kelly 2013; Woodburn 1982). En sedentär livsstil associeras            
med stationära grupper, likt neolitiska grupper som brukar Delayed-Return strategier (Kelly           
2013; Woodburn 1982). Senmesolitiska samhällsgrupper har också associerats med bofasta          
och sedentära attribut. Keramik introduceras under senmesolitikum vilket skapar tolkningar          
av mer tillagad och lagrad föda än vad man tidigare ansett skulle vara möjligt (Barker 2006,                
Cunliffe 2008). Specialisering kan dock urskiljas i den tidigmesolitiska platsen Sunnansunds           
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osteologiska och arkeologiska material. I Sunnansund antas selektivt fiske ha bedrivits på            
grund av koncentrationen av karpfiskar bland det osteologiska materialet med en tydlig            
dominans av mörtben (Boethius 2016a; 2016b). Om egalitära grupper behöver vara få i antal              
för att inte utarma den omkringliggande flora och faunan, skulle större sedentära            
samhällsgrupper kunna dra nytta av att bedriva fiske genom att följa fiskarnas lekperioder             
(Jordan & Cummings 2014; Kelly 2013; Woodburn 1982). Detta kan vara en metod som inte               
utarmar fiskbeståndet genom att erhålla större avkastning vid enskilda tillfällen. Mörten som            
återfunnits har till stor del bestått av vuxna fiskar vilket kan tyda på en hållbar metod av                 
exploatering då fisken eventuellt hunnit föröka sig innan den blev fångad (Boethius 2016b;             
Boethius 2017). Uppehället kan på så sätt likställas med det senmesolitiska           
säsongsorienterade fisket. Mängden mörtben funna i samband med        
fermenteringsanläggningen tyder på specialisering av tillagning och lagring av överskott.          
Fermenteringsanläggningen tolkas ha använts vid upprepade tillfällen på grund den enorma           
mängden som hittats. Anläggningens dimensioner talar för att man försökt uppnå ett            
överskott av matproduktion som ska räcka under en längre tid (Boethius 2016b, s.206; 2016a,              
s.176). Koncentration av andra fiskarter på närliggande bestämda områden kan också tyda på             
ett specialiserat och utarbetat tillvägagångssätt (Boethius 2017, s.145; Cunliffe 2011, s.70).           
Detta skulle kunna påvisa att det funnits andra lagring och tillagningsmetoder innan            
keramiken introducerades i södra Skandinavien. 
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6. Resultat 
 
De arkeologiska lämningarna i Havängsområdet visar att människor befann sig vid Verkeån            
kring 9700-6000 f.Kr. Sedan Littorinatransgressionen har de tidigmesolitiska kustboplatserna         
i Sydskandinavien legat under vattenytan och varit svåråtkomliga i kontrast till           
senmesolitiska kustboplatser. De välbevarade träpålarna i Haväng vittnar om att de           
arkeologiska fynden är funna in situ. Svenska östkusten har andra bevarandeförhållanden i            
kontrast till svenska västkusten och Norges kust. Detta kan ha orsakat att fiskerelaterade             
aktiviteter förbisetts under tidigmesolitikum i Skandinavien. Det råder brist på fiskben bland            
det arkeologiska materialet i Haväng. Fiskfjäll från sötvattenfiskar som abborre och laxarter            
påvisar närvaro av sötvattenfiskar under Havängs brukningstid. De sälben som hittats i            
närheten ger ytterligare bevis för marina resurser vid denna tidpunkt i närområdet.            
Fiskekonstruktionerna i Havängsområdet är de äldsta funna i norra Europa som kan skildra             
ett förlopp av teknisk utveckling då fiskekonstruktionerna kan likställas med de           
senmesolitiska och mellanmesolitiska fiskekorgar som hittats kring danska vatten. Placering          
av fiskekonstruktioner vid flodmynningen anses vara bra för produktivt och storskaligt fiske.  
 
Till skillnad från Haväng påvisar Sunnansund ett stort utbud av fiskben under den äldre              
fasen, 7600-6600 f.Kr, vilket indikerar storskaligt fiske. Att bedriva fiske genom att följa             
fiskarnas lekperioder är en metod för att erhålla stor avkastning. Koncentrationen av fisk i              
området tyder på en etablerad massfångststrategi, eftersom det är kostnadseffektivt att fånga            
en stor mängd fisk på en gång. Selektivt fiske har föregåtts i och med koncentrationen av                
karpfiskar och framförallt inriktningen på mört. Fermenteringsanläggningen, likaså stationära         
frågekonstruktioner kräver kontroll och stor arbetsinsats och visar på ökad lokal territorialitet.            
Inga stationära fiskeanordningar är dock funna i Sunnansund, endast mindre fiskerelaterade           
föremål som tjärbloss, krokar, spetsar och harpuner. En mängd fiskben i samband med             
fermenteringsanläggningen kan kopplas till konserverande, beredning och lagring av föda.          
Att fermentera stora mängder fisk är en lång, tidskrävande process som associeras med             
Delayed-Return strategier som tolkas kunnat försörja en population året om. Detta tyder på             
tendenser till bofasta grupper under tidigmesolitikum som annars associeras till tiden närmare            
den neolitiska tidsperioden. 
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7. Diskussion 
 
I diskussionen är fokuset på platserna Havängs och Sunnansunds fiskerelaterade fyndmaterial           
med diskussion gällande storskaliga och specialiserade fiskemetoder. I kapitlet diskuteras om           
det tidigmesolitiska fisket har skapat förutsättningar för sedentärt leverne. Jag går igenom hur             
man sett på det tidigmesolitiska fisket och den problematik det medför att skapa dikotomiska              
förhållanden mellan arkeologiska tidsperioder.  
 
Lagring av föda anses vara en Delayed-Return strategi (Kjällquist 2016). Woodburn           
(Woodburn 1982) menar att en Delayed-Return strategi tyder på sedentär livsstil på grund av              
att det går lång tid innan näringen skapas eller konsumeras. Fördröjningen mellan            
införskaffande av föda och konsumtionen av den resulterar i ojämlikhet, eftersom det till             
skillnad från Immediate-Return strategier resulterar i fler arbetsuppgifter som inte har med            
direkt införskaffande av föda att göra. Det bildar utrymme för hierarkiska strukturer och             
auktoriteter för att distribuera arbete, avkastning och för att kunna kontrollera arbetet.            
Lagring och tillagning av mört i Sunnansund tyder på specialisering. Specialisering är            
riskreducerande, eftersom det är en kostnadseffektiv aktivitet som drar nytta av en            
återkommande resurs (Winterhalder 2001). Exploatering av olika resurser under olika          
tidpunkter på året är tecken på sedentärt leverne, eftersom strategin är att erhålla så mycket               
resurser som möjligt och försöka skapa ett överskott. Användande av säsongsmässiga           
variationer är återkommande i sedentära samhällen (Boethius 2017). Att fiska efter årsbundna            
tillfällen skapas genom lärdomar och utveckling av fångststrategier. En gradvis selektering av            
fångst verkar ha varit ett genomgående mönster genom mesolitikum runt om i Skandinavien             
där till exempel Saeverahellerns och Olsteinshellerens fyndmaterial tyder på en successivt           
specialiserad och selektiv fångst. 
 
Fiskekonstruktionerna i Haväng kan skildra ett förlopp av teknisk utveckling. De är de äldsta              
funna i norra Europa och kan likställas med liknande fynd av fiskekonstruktioner från mellan              
och senmesolitikum. Konstruktionernas placering längs med Verkeåns utkanter anses vara          
produktiva platser för insamling av fisk. Massproduktion av föda är också en indikation på              
sedentism. Fermenteringsanläggningen i Sunnansund och fiskekonstruktionerna i Haväng        
talar för en massproduktion där kvantiteten är målet. Detta står i kontrast mot grupper av               
jägare/samlare som inte kan ta till vara på stor produktion av föda med anledning av att den                 
inte hinner konsumeras innan den blir dålig eller utgör otymplig packning och hämmar             
således mobilitet. Att uppföra fiskekonstruktioner och fasta anläggningar kostar energi och           
material. Ett mobilt samhälle skulle inte utnyttja anläggningarna optimalt, eftersom det enligt            
Optimal Foraging Theory blir för mycket arbete för engångsföreteelser alternativt utgör de en             
otymplig last (Grøn 2017; Nilsson et al 2018).  
 
I Sunnansund är enorma mängder fiskben funna, men ingen omfattande fiskekonstruktion.           
Enligt Optimal Foraging Theory tyder mängden fiskben på att den insamlats genom det mest              
kostnadseffektiva tillvägagångssättet. Detta orsakar att den mest optimala lösningen är en           
teknisk innovation som kan vara riskreducerande (Kelly 2013). Stationära fiskekonstruktioner          
som fiskekorgarna omkring danska områden och i Havängsområdet är tolkade som stationära            
medel (Boethius et al. 2020; Nilsson et al. 2018). Dessa kan ha haft betydelse för en effektiv                 
storskalig exploatering av fisk, eftersom de möjliggör en stor fångst. En massfångststrategi            
måste dock inte vara resultatet av en stationär fiskekonstruktion. Verktyg som spjut och krok              
är funna i Sunnansund. Dessa verktyg är kopplade till Immediate-Return strategier på grund             
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av att de är förhållandevis simpla och portabla verktyg (Kelly 2013; Woodburn 1982). Enligt              
det historisk ekologiska perspektivet är människor inte alltid logiska och kalkylerande.           
Miljön ses som ett direkt resultat av mänskliga föreställningar, vilka är komplexa och             
oförutsägbara (Crumley 2017; Isendahl & Stump 2019). Fiskeanordningarnas placering kring          
flodens naturliga utformning i Haväng tyder på en organiserad fiskestrategi. Att fånga stora             
mängder fisk är en förutsättning som de tidigmesolitiska människorna skapat, vilket inte            
nödvändigtvis ska förknippas med en kostnadseffektiv aktivitet. Det mest optimala          
tillvägagångssättet för att uppnå mest möjliga avkastning behöver inte ha varit ett mål. 
 
Man har antagit att sedentism har bildats genom kontakter mellan samhällsgrupper. Sedentära            
samhällen anses både påfresta miljön mer och ställa högre krav på territorium än nomadiska              
samhällen. Dessa uppfattningar är skapta ur idéen om att sedentära samhällen ökar            
konkurrens på tillgångar vilket tvingar omkringvarande samhällsgrupper att anpassa sig till           
dessa omgivande påtryckningar (Boethius 2017; Boethius et al 2020; Kelly 1992). Optimal            
Foraging Theory är grundad ur ett evolutionärt förhållningssätt som menar att den            
ansträngning som ger mest gynnsamma resultat är den väg som utvecklingen kommer att gå              
(Grøn 2017; Nilsson et al 2018). Detta är i sig inte inkorrekt, eftersom teorin följer ett logiskt                 
tillvägagångssätt som grundas på isolerade processer där attribut som kännetecknas vid           
sedentärt leverne extraheras från helhetsbilden. Det mest fördelaktiga anses eftersträvas utan           
anspråk på kulturella influenser. Boethius tolkar mängden fisk i Sunnansund som en            
förutsättning för en sedentär livsstil, eftersom det inte vore optimalt för en nomadisk grupp              
att ha utfört ett fiske som resulterat den mängden fiskben (Boethius 2017). Woodburn menar              
att jägare/samlare-samhällen måste vara små grupper av människor för att inte utarma den             
omkringliggande flora och faunan. Mängden fisk i Sunnansund tyder på antingen en stor             
grupp jägare/samlare eller en sedentär grupp som förlitar sig till större del på fisket merparten               
av året (Woodburn 1982). En fast fiskekonstruktion i en flodmiljö måste vara utsatt för stora               
påfrestningar och slitage, vilket behöver reparation och underhåll. Sedentära samhällen anses           
därför vara mer territoriella i förhållande till jägare/samlare som kommer att förflytta sig och              
inte lägga beslag på resurser eller områden i lika stor utsträckning (Boethius 2017; Kelly              
2013).  
 
Definitionen av egalitära jägare/samlare-samhällen som antas utöva direkta handlingar för att           
erhålla omedelbar tillgång till resurser kan orsaka missbedömningar i kulturernas olikheter           
och nyanser. Tolkningar av sedentära samhällen kan innefatta att en grupp har mer sedentära              
indikationer än tidigare grupp. Tolkningar av jägare/samlare-samhällen berättar om total          
jämlikhet utan möjlighet till en mer nyanserad kultur (Woodburn 1982). Men, enligt det             
historisk ekologiska perspektivet sker interaktioner mellan människa och miljö i strukturer           
som kallas komplexa system. Dessa system är dynamiska och icke-linjära där interaktioner            
mellan människor och miljö över tid bildar tillfälliga kulturer och landskap (Crumley 2019).             
Hur en kultur yttrar sig är oförutsägbart och förändras kontinuerligt. Ändock, lyder            
förklaringen om jägare/samlare-samhällen som entoniga och förenklade till att övergå till           
komplicerade sedentära samhällen.  
 
Ett dikotomiskt förhållningssätt utgörs av två motpoler som tillskrivs attribut och utesluter            
varandra. De två motpolerna kompletterar varandra och de båda polerna kan inte tillskrivas             
samma attribut. Dessa poler tillhandahåller attribut för att skapa begränsningar som genererar            
kontroll. Attributen i vardera pol kan även belysas olika starkt och skapa felaktiga             
proportioner. Ena polen kan anses vara mer eftertraktad än den andra med anledning av dess               
attributs olika anknytning till dagens samhälleliga företeelser. De arkeologiska tidsperioderna          
mesolitikum - neolitikum och tidigmesolitikum - senmesolitikum anses ha motsägande          
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attribut (Barker 2006, Boethius 2018). Optimal Foraging Theory utgår från att det mänskliga             
samhället i grunden inte styrs av kulturella eller sociala faktorer, utan fungerar enligt             
evolutionära principer om naturligt urval (Grøn 2017; Nilsson et al 2018). Att applicera detta              
på de ovan nämnda tidsperioderna orsakar dem att hamna i en förklaring där naturens              
ändamål är att uppnå optimalitet vilket orsakar den yngre tidsperioden att bli mer eftertraktat              
än den äldre perioden. Senmesolitikum som fiskeperiod har stått i motpol till            
tidigmesolitikum som fokuserat på inlandsjakt. Det kan ha hämmat möjligheten för antagande            
av fiske under tidigmesolitikum. På liknande sätt har bofasta samhällen stått i motsättning till              
nomadiska jägare/samlare.  
 
Optimal Foraging Theory motsäger den historiska ekologins synsätt om komplexa kulturella           
aktioner då människans beslut anses fattas som en logisk följd. Människan ses som en passiv               
aktör under omgivningens bestämmelser (Zvelebil 1986). Optimal Foraging Theory kan          
påvisa en hel del incitament till mänskliga aktioner med utgångspunkt att de skall verka              
optimalt och kostnadseffektivt. Det teorin dock inte förtäljer är samhällets ideologi och            
sociokulturella aspekter som är just de som integrerar med landskapet och påverkar            
landskapet genom ordningsföljder baserat på återkoppling och nya strukturer. Dateringen av           
de arkeologiska lämningarna i Haväng tyder på att fiskerelaterade konstruktioner nu hittats            
från en äldre tid än vad som tidigare varit känt. Fisk har ansetts vara en viktig resurs för                  
senmesolitiska samhällen på grund av dess rika fyndmaterial av fiskerelaterade lämningar           
(Barker 2006; Cunliffe 2008). Fermenteringsanläggningen i Sunnansund bidrar också med          
motstridiga attribut till den generella bilden av tidigmesolitikum där anläggningen kan ses            
som en indikation på lagringsmetoder. Att det nu börjar hittas mer fiskerelaterade fynd från              
tidigmesolitisk tid i Sydskandinavien kan ge antydan om att fiske varit allt mer essentiell              
längre tillbaka i tiden än vad som tidigare antagits. De kategoriseringar som de dikotomiska              
förhållningssätten skapar förbiser att människor inte alltid är logiska och kalkylerande utan            
förändring kommer ifrån den sociala strukturen vilken integrerar med omgivningen. Enligt           
det historisk ekologiska perspektivet sker förändring med anknytning till föregående          
samhällsstruktur som formas till nästkommande samhällsstruktur (Crumley 2017, Isendahl &          
Stump 2019a). Det innebär att omgivningen är ett direkt resultat av mänskliga föreställningar             
vilka är komplexa och oförutsägbara. Detta betyder att det är möjligt att en del              
tidigmesolitiska grupper kan ha levt med en mer eller mindre sedentär livsstil i södra              
Skandinavien flera tusen år tidigare än vad som beskrivs börjar ske under neolitiseringen. 
 
När jag betraktar fisket i Sydskandinavien under tidigmesolitikum slås jag av bristen på             
forskning om kustboplatser som idag ligger under vattenytan. Undervattensarkeologiska         
forskningar har fram till på senare år varit fokuserad på undersökningar av skepp och              
skeppsvrak (Grøn et al 2015). Forskningen om uppehälle under tidigmesolitikum har           
kontrasterats mot senmesolitisk forskning där kustboplatser och fiske har förbisetts som           
essentiella delar av det tidigmesolitiska levernet. Den dikotomi som Boethius (Boethius           
2018) menar har bildats avseende fiskets betydelse under tidigmesolitikum förbises på grund            
av den vedertagna uppfattningen om fiskets egendomliga närvaro under senmesolitikum.          
Forskning av tidigmesolitisk levnadssätt har fokuserat på inlandsjakt där livsföring vid kusten            
förbisetts delvis på grund av det svåråtkomliga materialet och den senmesolitiska motpolen.            
Forskning om fiske under tidigmesolitikum i Sydskandinavien har introducerat nydanande          
fiskerelaterade fynd, men den mer allmängiltiga bilden av tidigmesolitikum som en period            
med etablerad fiskestrategi verkar passera obemärkt. Den schablonmässiga bild som bildats           
över hela mesolitiska tidsperioden står i kontrast mot det neolitiska bofasta levernet enligt             
Barker (Barker 2006). Neolitikums leverne betraktas som sedentärt med metoder för årlig            
konsumtion från en lokal bas. Detta anses möjliggöras i och med att jordbruk träder i kraft                
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vilket orsakar årstidsbundna Delayed-Return aktiviteter. Den övergripande bilden av hela          
stenåldersperioden tolkas utifrån förutbestämda ideér. Min tanke är att för att bilda förståelse             
av samhällsutveckling måste isolerade faktorer ersättas med ett holistiskt förhållningssätt,          
eftersom samhällssystem är mer än summan av komponenter, det består av komplexa system. 
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8. Slutsatser 
 
Tidigmesolitikum ses stereotypmässigt som en tidsperiod bestående av        
jägare/samlare-samhällen som ägnar sig åt inlandsjakt. Syftet med denna uppsats är att            
undersöka om tidigmesolitiskt fiske i Sydskandinavien kan ha skapat förutsättningar för ett            
sedentärt leverne.  
 
Fiskekonstruktionerna i Haväng är placerade på produktiva fiskeplatser. Konstruktionernas         
omfång tyder på storskaligt fiske. Mängden fiskben i Sunnansund ger indikationer på en             
storskalig fiskexploatering. Selektering av fiskarten mört som fiskas vid planerade tillfällen           
tyder på specialiserat fiske. Fermenteringsanläggningen utgör bevis för komplexa metoder för           
lagring och tillagning av föda. Detta innebär att avancerade tekniker utvecklats för att kunna              
tillvarata större mängder mört vid planerade tillfällen. Stationära fiskeanordningar i både           
Haväng och Sunnansund kan ge antydan om större anknytning till det regionala området och              
de är otympliga, inte kostnadseffektiva för mobila samhällen att nyttja. Det möjliga            
storskaliga fisket i Haväng, mängden fiskben som är funna i Sunnansund och            
fermenteringsanläggningen är indikationer för en sedentär livsstil. De dikotomiska         
förhållandena mellan tidigmesolitikum och senmesolitikum har orsakat att möjligheten av          
sedentism bland tidigmesolitiska samhällen har förbisetts. Kontrasten mellan bofasta         
neolitiska samhällen och nomadiska mesolitiska samhällen har förstärkt denna bild. Nya           
tidigmesolitiska kustboplatser på kontinentalsockeln i södra Skandinavien motsäger dessa         
uppfattningar. Enligt det historiskt ekologiska perspektivet är omgivningen ett direkt resultat           
av mänskliga föreställningar. Det innebär att det är möjligt att en del tidigmesolitiska grupper              
kan ha levt med en mer eller mindre sedentär livsstil i södra Skandinavien. För att kunna                
utöka denna förståelse krävs mer forskning av tidigmesolitiska kustboplatser. 
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